duis. Cum ipse autem adhuc plura vellet dicere,
qui erant cum eo tres, dixerunt: Frater Theotyche,
harum quidem rerum curam relinquamus Deo, qui
curat res nostras: in praesentia vero nos nostri de-
cessus curam geramus. Propter quae diu cogitaban-
dus stetit Diocletianus, ut qui videretur admirari
eorum in morte contemnenda magnum et excelsum
animum.

XLV. Cum eum autem sic vidisset effectum Ar-
rianus: Sed noli, inquit, o imperator, nostram
amplius differre migrationem; fortasse enim sunt
hæ maligni insidiæ, ut nobis interrumpat cursum
decertationis. Tunc cum de eorum mutatione spem
omnem abjecisset Diocletianus, jubet alios quatuor
saccos afferri cum arena, et similem Arriano mor-
tem subire protectores, et sic ad effectum deducta
est prædictio Philemonis. Ipsi vero in mare pro-
jectis, statim accedens delphinus, major quam
soleat esse delphinus, et robore et magnitudine,
et ceto magna ex parte similis, et natura plano
aliena et admiranda, quinque simul saccos admi-
rabiler secure fert humeris, et tanquam quædam
navis, onus vehit Alexandriam. Pueri autem (ex-
spectabant enim adhuc in ipso littore, ut eis præ-
dictum fuerat ab Arriano, et horam accurate ob-
servabant) postquam delphinum viderunt cum
onere, stupent quidem ipsius magnitudinem:
nihilominus vero, quod sacci quoque tuto fuissent
adducti, adeo ut ei nullus cederet ex humeris, cum
natura essent læves et lubrici. Dubitantibus autem
pueris, quemadmodum dominus quidem Arrianus
de solo suo corpore dixisset fore, ut id apportaretur
a delphino, nunc vero præter ipsum vident alia
quatuor, vox quædam diviniior ab eis est audita:
Venite vos, dicens, et domini vesiri, et protecto-
rum accepturi corpora. Qui enim illum ad suam
vitam evocavit, eos quoque vocavit cum eo simili-
ter. Cum ea ergo acceperitis, cum Ascla et Leo-
nida honorifice deponite. Et sic quidem vox.

XLVI. Delphinus autem cum saccos posuisset in
littore, rursus enatavit in mare. Pueri vero cum
ea honorifice sustulissent, et in navem immisis-
sent, per fluvium portabant. Cum autem tres dies
et totidem noctes navigassent, appropinquant me-
tropoli Antinoetarum, ubi oportebat eas sacras de-
poni reliquias. Cum eos vero somnus oppressisset,
navis plenis velis advolans, momento temporis ste-
tit in illo loco, et vox audita fuit admirabiliter:
Theodorition (hoc enim erat nomen gubernatoris),
hic est locus, qui est sanctorum corpora sortiturns.
Ille ergo excitatus, cum invenisset navem veluti
vinctam compodibus, descendit quidem de nave:
celeriter autem profectus in civitatem, significat
miraculum. Protinus vero publice confluent omnes,
gestantes lampades et coronas, et divinos hymnos
canentes. Et cum sic eas præclare et magnifice

illie deposuissent, uberes fructus miraculorum quotidie colligunt, ad gloriam Patris et Filii et Spiritus sancti, unius divinitatis et potentiae, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Α λαμπρῶς αὐτὰ καὶ πολυτελῶς ἐκεῖ καταθέμενοι θαψίλεις τῶν θαυμάτων ἐκάστης δρέπονται τοῦ καρπού, εἰς δόξαν Πατρὸς, Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος, τῆς μιᾶς Θεότητος τε καὶ ὁυνάμεως νῦν, καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

COMMENTARIUS

RERUM GESTARUM

SANCTI ET GLORIOSI APOSTOLI THOMÆ.

(Surius ad diem 21 Dec.; Græce non existat in mss. Paris.)

I. Olim quidem in terra versantes apostoli, et terram, quæ est sub cœlo, obeuntes, iis qui impietati inservierunt, prædicarunt libertatem, miraculis ad salutem ab errore abstrahentes, et fidei malagmate medicantes animas, quæ laborabant infidelitate. Postquam autem migrarunt ad Dominum, piis reliquerunt corpora, pignora salutis, ut quod cum aderant, faciebant, hoc etiam postquam migrassent, efficerent, cœlestis illius publicæ celebritatis imagines, eorum memoriæ festa nobis largientes: ut tanquam cum præsentibus et disserentibus rursus versantes, percipiamus gratiam apostolicam. Unde etiam nunc clarissimus apostolorum Thomas, per ejus memoriam nobiscum rursum versatur: Thomas, qui est fidei nostræ pater ex incredulitate, et index perfectus veritatis: qui incredulitatis occasionem amputavit incredulis, et fidem apostolorum per incredulitatem efficit firmiorem.

II. Quando enim unigenitus Dei Filius, qui est in sinu Patris, non ferens videre suum signum in peccati servitute redactum, suis hac in re inflexus visceribus, visus est sicut nos, si peccatum dempseris, tunc hic quoque magnus apostolus, post aliorum discipulorum electionem, qui Jesum sunt secuti, jussus est sequi Dominum. Nam cum in Judæa a matre esset in lucem editus, habens parentes, qui vitam tenuiter agebant, ab eis abebatur et educabatur, et ad vitam formabatur similem, veluti a quodam optime pedagogo, paupertate eruditus, et ad Domini suscipiendum præceptum aptus redditus. Libros itaque legens Mosaicos (il enim diligenter proponebantur filiis Judæorum) componebat quidem suos mores ad honestatem: doctrina autem formabatur ad res diviniore, et a puerilibus procul remotus ludibriis, insituebatur et crescebat, donec pervenisset ad perfectam mensuram ætatis Christi. Vivens enim, sicut prius diximus,

B in vita paupere, et artem exercens piscatoriam, in utroque potens est cognitus: ex uno quidem formatus ad tenuitatem, quæ sunt supervacanea, minime admittentem, et doctus esse contentum solis necessariis; ab altero autem institutus ad patientiam in laboribus, et ad hoc, ut rebus molestis et asperis sua sponte primus exerceretur.

III. Prætinus itaque nulla dilatione usus est nec cunctatione, nec tardavit ad vocationem; sed adco celeriter fuit mutatus, et vincit voce vocantis, ut dicto citius ostenderet obedientiam. Atque sic quidem sit Verbo familiaris, et refertur in numerum reliquorum, qui vocati fuerant: Atque discipulus animi studio promptissimus, minister fidelissimus, apostolusque et œconomus probatissimus apostolatus gentium, qui fuit ei creditus. Statim autem et ad apostolatam fuit corroboratus, et divina impletus virtute, et miraculorum dives operatione, statuit cum Verbo versari perpetuo. Cum quo quidem degens toto tempore, quo vitam egit in carne, multas quidem cum eo subiit afflictiones, multas autem persecutiones et migrationes. Et aliquando quidem cum ipse a Judæis expelleretur, simul quoque cum eo expellebatur; et cum lapidibus appeteretur, ipse quoque simul appetebatur; aliquando autem cum ipsum vellet in suam redigere potestatem, et morte afficere, paratus erat alacriter cum ipso morte affici, desiderio plenam vocem emittens ad Dominum: «Eamus, et moriamur cum ipso!» Quando enim amicum Lazarum a mortuis suscitaturus pergebat Salvator, quando per absentiam concessit morti superare naturam, quando voluit ostendere sepulcrum somni locum, quando vinctum mortuum voluit efficere ad vocationem vivis celeriore, tunc accedentes discipuli metum prædicabant Judæorum, lapides revocabant in memoriam, debortabantur ne accederet: «Magister, dicentes, numo quærebant Judæi te occi-

⁴ Joann. xi, 16.

dere, et rursus vadis illuc? » Cum autem illi non possent persuadere (non enim oportebat infantiam, quæ tunc erat, discipulorum, morti opem ferre adversus Lazarum, neque impedimentum liberationis ex sepulchris, illorum cerni timiditatem), metu et desiderio distractis eorum animis, convertebantur ad animi ægritudinem. Sed Thomas prompte et alacriter solvens apostolis molestiam : « Eamus et nos, inquit, et moriamur cum ipso. » Est enim quavis vita melior, quæ cum Domino accipitur, occisio. Atque hæc quidem sic se habebant, et apostolorum animos detinebat admiratio, cogitantes condiscipuli audaciam ad mortem subeundam.

IV. Sed cum crux fixa fuisset, et mors esset suspensa, et infernus traheretur captivus, et mutata esset lex sepulchri, et mors Christi effecta esset mors mortis, surgens Salvator post erecta apud inferos adversus mortem tropæa, apparet suis amicis lugentibus et flentibus, in hoc quoque fidem faciens victoriæ : qui rerum recte gestarum illos faciens spectatores, certe nec ipsum quidem permisit esse expertem primorum miraculorum. In quadam domuncula discipulos in arctum tunc metus cogeat Judæorum : quo quidem in loco, periculum prævidentes, manebant. In medium ergo eorum latentium accedit Jesus, non vocem emittens antequam aspiceretur, non pulsatione ostii territis eorum animis : sed pedes, qui per mare sunt ingressi, ostiis quoque non apertis intrarunt (negabat enim suas leges natura jussa a Domino), et qui omnia fecerat, in suum templum ingreditur clausis ostiis : et qui per lignum mortem contrivit, nunc vim affert ipsi ligni naturæ. Venit ergo Christus in medium eorum, miraculo ingressus confirmans miraculum resurrectionis. Et sic quidem discipuli ipsis oculis eum, quem desiderabant, fructum percipientes, lætitia afficiebantur. Solus autem Thomas absuit a spectaculo : qui divino quodam, ut videtur, consilio non aderat, ut cum miraculum magis examinasset, esset præclarior præco resurrectionis. Sed Salvator quidem cum sui spectaculo impertiisset apostolos, recessit protinus, perfectiorem contemplationis visionem Thomæ amico, ut videtur, reservans.

V. Cum autem reversus esset Thomas, et venisset in mentem discipulis ei dicere : « Vidimus Dominum, » ille propter id quod audiebat, lætitia affectus, quod fieri desiderabat, hoc factum esse audiens, non credebat. Solent enim ingentis lætitiæ exsuperationes esse tardiores ad ea credenda quæ dicuntur. Discipulis igitur : « Nisi, inquit, videro in manibus ejus fissuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam. » Ad hæc forte apostoli : Quid sibi vult, o Thoma, sermo incredulitatis? Si non credit discipulus, quomodo crediderint Judæi? Si apostolus et amicus non admittit resurrectionem, quomodo eam admiserint ii qui

cruci affixerunt? Qui Thomæ non persuaserunt, quomodo reputabuntur digni, qui admittantur agentibus? Non te pudore afficiunt, et ad fidem attrahunt, præcedentium ingentes turbæ miraculorum: leprosus mundatus; paralyticus integris membrorum compagibus restitutus; cæcus videndi facultati redditus; manus morte affecta, quæ rursus fuit ad vitam revocata; ductus, per quos inceditur pedibus; et Lazarus sepulchrum exuens, tanquam vestem? quomodo, cujus admiraris opera, ejus suspectam habes resurrectionem? Non credat Caiphas; curiose scrutetur Nicodemus; calumnietur Judæus. Cur dubitat Thomas de resurrectione? Sed contra discipulus videtur dicere justiora : Cur mea dubitatio est a vobis reprehendenda, o apostoli? Ad Judæos emittor præco resurrectionis; sicut vos, proficiscor apostolus ad docendum gentes resurrectionem. Quomodo ergo, quibus non sui socius spectæculi, suscipiam æque atque ipsi legationem? Quomodo, quorum non habeo cognitionem, ea ego docebo alios? Quomodo lingua ea dicet confidenter, quorum testes non habet oculos? Verbis credam solis? Sed Judæis ero in fide suspectus, meque facilitatis damnabunt et levitatis. Gentiles quoque verba non admittent; potius autem meum ridebunt testimonium, qui ex solo auditu prædico resurrectionem.

VI. Non multum intercessit temporis, et rursus adfuit Dominus, ingressus miraculum nunc quoque similiter ostendens, ut quæ aliis simul discipulis, ea soli quoque Thomæ largiatur. Ostendit ergo ei signa crucis, ac vulneris quod accepit in latere, ostendit signaculum, deinde : « Quia vidisti me, inquit, credidisti. Beati qui non viderunt, et crediderunt, » magnam nobis repositam ostendens beatitudinem, qui credidimus per sermonem discipulorum. Illud ergo divinum et admirabile spectaculum cum consecutus esset Thomas, fuit etiam causa apostolis, ut illa discerent, quæ prius non noverant; suum enim Deum et Dominum confessus est eum quem aspexerat. Vera enim Dei est pulchrum facinus resurrectionis. Cum autem post hæc Christus a discipulis magna ex parte videri non posset, ut qui esset glorificatus incorruptione corporis, et non posset conspici mortalibus oculis, seipsum manifestum reddebat, quando volebat, et quando noverat futurum utile iis qui aspiciabant. Itaque cum Domini eis deesset conspectus, curam gerebant veteris artis, in qua fuerant educati. Illa autem erat, scapham ascendere, et in profundum maris retia demittere. Quodam vero die, dum ipsi intenti erant piscationi, apparuit eis desideratus Jesus, stans in littore, et jubens ad dexteram partem navis rete demittere. Capta est autem multitudo piscium innumerabilis; erat enim divini jussus operatio. Tunc simul cum iis aderat etiam Thomas, et simul navigabat, et simul ope-

¹ Joan. II, 8. ² Joan. xx, 25. ³ Ibid. 20.

rabatur, et diligenter curabat retia, et se paratissimum ostendebat ad obediendum. Experientia enim didicerat iis credere, quæ Deus fuerit operatus: et ideo una navigabat, et simul operabatur cum discipulis ⁵.

VII. Cum autem jam adesset tempus Assumptio- nis, quo cum eo quod ex nobis assumpserat, oportebat Christum ascendere ad Patrem, ipse educit mystas extra Bethaniam usque ad Olivetum; et illic de se disserens, et ex Scripturis conjungens testimonia, cum et coram eis comedisset, et confirmasset se non esse spiritum, ut ipsi existimave- rant, et deinde sublata manu eis immisisset benedictionem, ille quidem ascendit in cœlos; ipsis au- tem cum magno gaudio fuit reditus in Jerusalem ⁶. Quidni enim gauderet, et cum aliis lætaretur discipulis, sacrosanctus iste et magnus apostolus, videns verba deducta esse ad effectum, et susceptæ carnis verum esse mysterium, neque frustra in eo versatam fuisse incredulitatem? Atque dies quidem ille a Domino præstitutus, jam finem acci- piebat convenienter iis, quæ ille dixerat: et di- vinus Spiritus ad eos advolans, tanquam sonus quidam flatus vehementis, statim in linguas igneas dividebatur. Qui cum fuisset super unumquemque, faciebat eos loqui linguis alienis, adeo ut, qui au- diebant, afficerentur magna admiratione ⁷. Tunc ergo hic quoque magnus apostolus cum sederet una cum reliquis discipulis, ipse quoque in igneis lin- guis accepit gratiam: et cum in suum habitaculum totum intromisisset Spiritum, totus fuit illius instrumentum, valde sapienter et opportune pulsa- tum. Sic ergo Thomas ab alto confirmatus, fuit perpetuo accinctus, promptoque et alacri animo ad prædicationem, nihil timeans eorum quæ sunt ter- ribilia, nec stupens aliquid eorum quæ sunt clara et illustria.

VIII. Cum ergo res apostolis se haberent ex ani- mi sententia, oporteret autem Domini jussum fi- nem accipere, qui quidem erat: « Euntes in mun- dum, docete omnes gentes ⁸, » alius quidem ex apo- stolis aliam orbis terræ partem sortitus est, sicut eis, qui advenerat, Spiritus, sortem definierat. Thomas igitur missus est in Indiam, quæ erat plane barbara, et in nefariis versabatur actionibus. Ipsa autem sita est longissime ab Ægypto; alluitur vero mari valde navigabili, et est quidem egena rerum necessariorum, abundat autem rebus pretiosis et ad luxum accommodatis. Eam habitat id genus, quod dictum est, quod est frequentissimum, et deditum mercaturæ, et magna ex parte nudum, et instar ferarum, quæ degunt in montibus, vitam agens. Quam ob causam corporum superficiem radii sola- res invadunt ardentius, valdeque incendunt, et denigrant, et efficiunt visu deformiores. Colebant autem isti simulacra facta ex omne genus materia: et quod in ea conferebatur studium, et cultura,

A longo tempore confirmata, inducebat consuetudi- nem, ratione quavis potentiolem. In hanc ergo regionem magnus ingrediens apostolus, nullum præ se tulit fastum et arrogantiam, neque elate aut gloriose quippiam est locutus, neque aliud fecit superbe et insolenter ad ostentationem: sed or- natus Christi moderatione, et pro quovis alio or- namento et lorica, ea indutus, coma sordidus, vultu pallidus, totus aridus et exsanguis, et plane succo carens, et ut semel dicam, non tam corpus, quam umbram corporis circumferens, sordido et trito amictus pallio, moribus lenis, sermone utilis, factis valde admirabilis, humilioribus se accommodabat, spiritus altiorum deprimens.

IX. Cum talibus moribus et vita præditus ad In- dos venisset, visumque ei esset gentis ingredi in- teriora, postquam vidit falsam dæmonum religio- nem eos comprehendisse, et imis eorum animis in- sedisse, non statim processit ad eos refellendos, non induxit reprehensiones, non tanquam medica- mento usus est austeritate; sciebat enim, quod quæ longa consuetudine in nostris confirmata sunt animis, non possunt facile deleri, et persuasione magis, quam vi mutantur. Propterea magis utitur mansuetudine, et bonis moribus, et blandis verbis, magnus et dignus, qui in honore haberetur, non ex fastu et tumore, et verbis magnificis, sed ex fa- ctis et signis eis apparens, et insigni Christi, nempe humilitate, valde ornatus: quo quidem eos magis capiebat et attrahebat ad agnitionem, quod esset operibus quidem admirabilis, spiritu autem mitis et moderatus. Itaque moti admiratione Indi, rogare cœperunt quisnam esset, et cujus genere, et quæ- nam esset ejus religio, et quod studium. Ille autem (habebat enim in se Christum magistrum) leniter et modeste respondit, quod esset genere quidem Judæus, discipulus autem insignis illius Moysis, illius inquam Moysis, qui cum Deo est collocutus, deinde etiam Christi Filii Dei discipulus, qui venit ad mundi salutem, et quod vitam æternam et ani- marum salutem veniret annuntiatum: quibus qui crediderint, erunt ineffabilem bonorum partici- pes. Præterea narrat Christi Dei Verbi demissionem, refertque miracula quæ fecit, dum in terris in carne ageret; ipsamque passionem, quæ multis videtur probrosa; virtutem resurrectionis, et ad cœlos ascensionem: Cujus discipulus, inquit, ego et minister admirabilium, quæ ipse fecit, miracu- lorum, atque œconomix, qua fuit Deus et homo, creatus sum præco; cujus annuntians in homines benignitatem, et immensam in ipsos misericordiam, ad vos usque accessi; cujus factus sum mysta et apostolus. Et cum ipsis oculis facta sit mihi fides eorum quæ dicuntur, non vi eos qui renuunt, sed omni charitate amplector eos qui persuadentur.

X. His, et pluribus aliis divinitus protatis verbis, Indorum populus ad mysterium introductus, suis

⁵ Joan. xxi, 1 seqq. ⁶ Luc. xxiv, 36 seqq. ⁷ Act. ii, 1 seqq. ⁸ Matth. xxviii, 18.

animis suscepit verbi semen. Deinde (ut dicam cum divino Evangelio) Domino adjuvante, et sermonem confirmante per signa consequentia, paulatim quidem abducti sunt ab idolorum libaminibus et abominationibus, ad veram autem fidem accesserunt, et sic apostolicis transformati doctrinis, Christo familiares evaserunt per baptismum: adeo, ut etiam usque ad ipsum regem pervenerit prædicatio, etiamsi non penetrarit usque ad profundum ejus mentis. Itaque qui genere quidem ad regem attingebant, cum se solos dedissent sermonibus apostoli, ab eo avelli non poterant: rex autem ipse detentus a profunda caligine ignorantiae, et a quibus miraculis oportebat ad lucem traduci, ab eis voluntaria cæcitate ad majorem accensus insaniam, consultabat de morte apostoli. Quamobrem dicto citius in eum fert sententiam: et lanceis de medio tollitur magnus hic apostolus, qui propter Christum mortem libenter suscepit. Eum beatum quidem judicavit chorus eorum qui per ipsum crediderunt: beatum autem censuit quoque chorus eorum qui sunt in excelsis: plausitque justorum multitudo cum apostolis, videntes sacram illam et divinam animam in cælos ascendentem, et stipatam angelorum ordinibus.

XI. Quid autem deinceps consequitur, et quid e superis providet et dispensat bonitas, homines attrahens ad pietatem? Sacrum quidem illud cor-

pus, fidelium manibus decenter compositum, sepelitur: regis autem filius incidit in gravem morbum, et qui erat arte humana validior. Pater ergo (quidni enim, si pater?) infectitur a natura fletibusque et lacrymis irrigatur, lamentationibus laniatur; sed nullam inveniens mali solutionem, miraculorum apostoli recordatur, et quærebat parvam aliquam partem ex ejus reliquiis ad medendum ei qui laborabat. Postquam autem rescivit non comparere corpus apostolicum, saltem pulverem, quem illud tetigit, jussit afferre. Quod quidem cum factum esset, pater, ægrotanti filio pulvere imposito, sanum vidit eum, quem putabat moriturum, etiamsi ille modicam lucem agnitionis, quam acceperat, sua sponte repulerat, et vere erat mortuus, ut qui acerbam mortem suscepisset impietatis. Et hæc quidem quantum licuit non aberrando a veritate, composita fuerunt, et conscripta, et apostoli laudi sunt dedicata. Tantæ nobis lætitiæ causa est hodie Thomas. Per quem etiam Indorum barbaræ gentes didicerunt eam viam, quæ fert ad cælos: et quorum corpora erant solis radiis denigrata, evaserunt candidis lætisque et alacribus animis, qui in intelligentiam cadit, sole pure ac suaviter eis illucescente: ad gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius, et quæ dividi non potest, divinitatis: quam decet gloria, honor et adoratio nunc, semper, et in sæculis sæculorum. Amen.

MARTYPION TΩN AΓIΩN ΔΕΚΑ ΜΑΡΤΥΡΩΝ ΤΩΝ ΕΝ ΚΡΗΤΗ.

MARTYRIUM SS. DECEM MARTYRUM QUI IN GRETA PASSI SUNT.

(Græce apud Cornellum, *Creta sacra*, 4^o Venetiis 1745; Latine apud Surium ad 23 Decembriam.)

A'. Ἄλλος μὲν ἄλλο τι τῆς θρυλουμένης διεξιέτω Κρήτης, ὁ μὲν τὸ κάλλος, ὁ δὲ τὸ μέγεθος, καὶ ὁ μὲν τείχη καὶ λιμένας, ὁ δὲ τῶν ὠρῶν τὴν χρᾶσιν καὶ τὸ πῶν καρπῶν εὐφορον· ἐγὼ δὲ ὅ πάντα ἅλλα νικᾷ καὶ ἦν μόνην ἀξίαν εἰποιμι τοῦ ταύτης δημιουργοῦ φράξαι, ταύτην πρὸ τῶν ἄλλων ἐρῶ. Τίς δὲ οὗτος ὁ καρπὸς; καὶ τίς ὁ τοσοῦτος τῆς νήσου κόσμος; Τίς ἔσται ἡ ὁ θεὸς τῶν μαρτύρων χορδὸς, ὁ ἐπαινούμενος; ἀριθμὸς, τὸ πάντων μὲν θαυμάτων ἥδιστον, πίντων δὲ ἀκουσμάτων ὠφελιμώτατον; οἱ δέκα, φημί, τοῦ Χριστοῦ στεφανῆται, οἱ ἐκ ταύτης μὲν προελθόντες, γενναϊότατα δὲ καὶ ὑπὲρ Χριστοῦ μαρτυρήσαντες, οἱ καὶ καλὰ γε ὄντως ἀποδεικνύουσι τὰ τροφεῖα τιμῆς δατῆς αὐτὴν ἀξιώσαντες τὸ μαρτυρι-

I. Alius quidem aliquid aliud persequatur oratione, illius quæ vulgo jactatur, Cretæ; alius quidem pulchritudinem, alios vero magnitudinem, et alius quidem præsentiam et portus, alius autem aeris temperationem et fructuum fertilitatem. Ego vero id, quod alia vincit omnia, et quam solam ejus optime dignam dixerim feracitatem, eam dicam ante alia. Quisnam est hic fructus, et quodnam est tantum insulæ ornamentum? Quid aliud, nisi divinus chorus martyrum, et qui laudatur numerus, et quod omnium quidem est spectaculorum jucundissimum, ac acroamatatum omnium utilissimum? Decem, inquam, illi pro Christo martyrii coronati redimti: qui ex ea quidem processerunt, fortis-

sine autem pro Christo subire martyrium : qui A καὶ ἐν ταύτῃ τελειωθῆναι. Ὅπως δὲ, συνελθὼν ἦδη
eam pro alimentis revera pulchre sunt remunerati, ὁ λόγος ἔρατ.
cum eam tanto honore affecerint, ut in ea per martyrium fuerint consummati. Quomodo vero, panis
jam dicit oratio.

II. Decius ille, qui magno fuit furore percitus, et
ad persecuendos Christianos omnium fuit violentissimus, is tunc sceptrum tenens imperii Romanorum, hujus insulæ constituit proconsulem virum quendam, qui eodem quoque nomine appellabatur, nempe Decius, non minus autem, quam in nomine, conveniebat in moribus. Qui cum fuisset in Creta, rem parvam existimavit, et quæ nullam haberet immunitatem et severitatem, omnes qui sunt in ea Christianos, postquam subjecisset innumera- B
bilibus generibus tormentorum, deinde acerbè tollere de medio. Quærebantur ergo omnes, et inveniebantur, et comprehensi ad ipsum ducebantur. Cum quibus hic quoque sacer chorus, præstantissimorum virorum denarius, veluti ex optimis eximii selecti civitatibus : quorum alios quidem maxima omnium, quæ illic erant, præbuit civitas ; alii autem orti erant ex aliis ; communiter vero simul omnes festinabant ad unam, quæ est in cælis, civitatem. Si cum tunc stetissent ante proconsulem, quos non tunc quidem sermones libere habuerunt ? quibusnam autem factis non obscurarunt sermones ? et quodnam quidem tormentorum iter non pervaserunt ? Quodnam autem supplicium non superarunt tolerantia, cæsi, torti, per terram C
tracti, lapidibus appetiti, irrisi, consputati, et omne genus ferentes subsannationis ? Sed erant hæc quidem illis futurorum gymnasia, et veluti quædam præexercitationes. Postquam autem oportebat eos magna currere Olympia, temporis, inquam, tormentorum ; erat vero dies præstitutus decimo Kalendas Januarias ; et paratum quidem erat tribunal, et præsidebat proconsul, ducebantur athlete : pleni vero erant ambo, hi quidem animi alacritate, ille vero furore et insaniam. Et ille quidem erat propensus ad puniendum usque ad mortem, hi vero parati erant suscipere usque ad extremum spiritum : iracundo et cædem spirante vultu eos intuens : Quænam est, inquit, tanta amentia, quod neque ratio, neque tempus vos id docuit, quod est futurum conducibile ? Deinde perinde ac si sola, quam præ se ferebat, ira eos perterrefecisset, et jam eis, ut parerent, persuasisset : Sacrificate, inquit ; sin minus, ego quidem nihil dicam amplius ; vos autem sciatis paulo post, quisnam sit Decius, cui vos non vultis nunc morem gerere.